

CONTRACT DE PRESTARI SERVICII

NR.8502/18.05.2026

1.PARTILE CONTRACTANTE

În temeiul art.31 al Legii 98/2016 privind achizițiile publice , cu modificările și completările ulterioare, s-a încheiat prezentul contract de prestări de servicii, între:

PRIMĂRIA ORAȘULUI VIDELE reprezentată prin **Cornel Gogan – Primar, Corina - Nicoleta Ivan – Secretar General**, în calitate de **achizitor**, pe de o parte

SI

SC PAZA SI PROTECTIE VIDELE SRL, reprezentata prin **GUGIU ANGHEL Administrator**, in calitate de **prestator** , pe de alta parte

Definiții

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

contract – reprezintă prezentul contract și toate Anexele sale.

achizitor și prestator - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;

prețul contractului - prețul plătitibil prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;

servicii - activități a căror prestare fac obiect al contractului;

forță majoră - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: razboaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

zi - zi calendaristică; *an* - 365 de zile.

2. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Obiectul prezentului contract îl reprezintă prestarea, de către Prestator, a serviciilor de pază, monitorizare și intervenție, în condițiile descrise în caietul de sarcini, anexă la prezentul contract si la referatul de necesitate nr.8352/14.05.2026.

3.DURATA CONTRACTULUI

3.1 Durata prezentului contract este de 8 luni de la semnarea contractului de ambele parti contractante.

3.2 Documentele contractului sunt:

- Caietul de sarcini care este anexa la referatul de necesitate nr.8352/14.05.2026
- HCL nr.247/31.12.2025 privind aprobarea tarifelor pentru prestare de servicii de paza
- HCL nr.161/13.12.2024 privind infiintarea societatii SC PAZA SI PROTECTIE VIDELE SRL al carei unic asociat este UAT Oras Videle.

4. VALOAREA CONTRACTULUI SI MODALITATI DE PLATA

4.1. Valoarea contractului este **199.920 lei fara TVA, valoare ce este formata din:**

- post fix pe o perioada de 8 luni (245 zile): $12 \text{ ore /zi} \times 245 \text{ zile} = 2940 \text{ ore} \times 34 \text{ LEI/ORA} = 99.960 \text{ LEI FARA TVA.}$

- post mobil pe o perioada de 8 luni(245 zile): $12 \text{ ore/zi} \times 245 \text{ zile} - 2940 \text{ ore} \times 34 \text{ lei/ora} = 99.960 \text{ LEI FARA TVA.}$

Prestatorul are obligatia sa factureze prestarea serviciilor de paza si protectie conform tarifelor aprobate prin HCL nr.247/31.12.2025 si in conformitate cu specificatiile caietului de sarcini care este anexa la referatul de necesitate nr.8352/14.05.2026.

4.2 În cazul în care, la solicitarea Beneficiarului, se va suplimenta numărul posturilor de pază în cadrul dispozitivului sau pentru acțiuni temporare, tariful aplicabil pentru aceste posturi va fi cel în vigoare la data solicitării suplimentării pentru fiecare tip de post nou în parte.

4.3. Plata contravalorii serviciilor prestate se va face lunar, prin virament bancar, în termen de 30 zile de la primirea facturii emisă de către Prestator, transmisă prin intermediul sistemului RO e-Factura. Factura se va emite pe baza Procesului-verbal de recepție a serviciilor de pază prestate și monitorizare permanentă a imobilelor semnat de ambele părți, însoțit de pontajul personalului de pază care a prestat serviciile în luna anterioară.

5. OBLIGATIILE PRESTATORULUI

- Prestatorul va executa pe toată durata contractului serviciile prevăzute la art. 2 din prezentul contract

În executarea contractului, Prestatorul are următoarele obligații:

- să se asigure că personalul alocat pentru pază, monitorizare și intervenție la obiectivele Beneficiarului, care fac obiectul contractului, este atestat profesional, conform prevederilor legale;
- să pună la dispoziția Beneficiarului, pe toată durata derulării contractului personalul de specialitate pentru derularea continuă și în bune condiții a activității de pază la toate Obiectivele în intervalele orare precizate în Caietul de sarcini, indiferent de perioada efectuării concediilor de odihnă, concediilor medicale, zilelor libere etc., precum și în cazul în care personalul desemnat de Prestator nu se prezintă la locul de muncă. Modificarea structurii personalului de pază se va face numai cu acordul scris al reprezentantului autorizat al Beneficiarului.
- să respecte prevederile legale, normele de protecție a muncii, P.S.I. și protecția mediului;

- să asigure executarea în condiții corespunzătoare a serviciilor de pază, respectiv protecția Obiectivelor, bunurilor și valorilor depozitate în incinta Obiectivelor Beneficiarului .
- să asigure integritatea personalului angajat al Beneficiarului ce își desfășoară activitatea la fiecare Obiectiv în parte;
- să asigure controlul accesului în fiecare Obiectiv în conformitate cu procedurile și reglementările stabilite de către Beneficiar, în raport cu specificul fiecărui Obiectiv în parte;
- să asigure ordinea și liniștea în incinta obiectivelor încredințate, întreprinzând acțiunile necesare pentru aplanarea situațiilor de conflict și de tulburare a ordinii în cadrul instituției;
- să asigure monitorizarea permanentă a Obiectivelor Beneficiarului;
- în cazul constatării de sustrageri de bunuri sau valori din Obiectivele încredințate, să suporte prejudiciul cauzat, dacă în urma cercetărilor efectuate de organele abilitate se constată vinovăția personalului de specialitate, ca urmare a neîndeplinirii sau a îndeplinirii defectuoase a atribuțiilor de serviciu;
- să asigure prezența echipei de intervenție când situația o impune;
- să asigure confidențialitatea informațiilor obținute despre bunurile aflate în incintă și despre configurația Obiectivelor pe toată durata desfășurării contractului, dar și ulterior încetării acestuia;
- să stabilească uniforma și însemnele. Uniforma va fi inscripționată numai cu denumirea și sigla Prestatorului. Este interzisă adoptarea de însemne, uniforme, accesorii sau denumiri similare ori asemănătoare cu cele ale autorităților publice. De asemenea, se interzice și folosirea de cagule, măști pentru protecția feței, cu excepția măștilor utilizate pentru protecția împotriva virusurilor;
- să se asigure că personalul de pază poartă uniformă, ecuson de identificare cu numele și prenumele, denumirea societății la care este angajat, precum și însemnele distinctive, potrivit legii. Dotările personalului specializat se vor asigura pe cheltuiala Prestatorului;
- să doteze personalul de specialitate cu echipament de protecție ce va fi compus din: lanternă, tonfă, spray iritant lacrimogen. Dotările personalului de specialitate se vor asigura pe cheltuiala Prestatorului;
- să doteze personalul de specialitate cu mijloace de comunicare și alarmare: telefoane mobile pentru anunțarea situațiilor de urgență și pentru comunicarea internă. Dotările personalului de specialitate se vor asigura pe cheltuiala Prestatorului;
- să ia măsuri de îmbunătățire a calității serviciilor de pază, inclusiv de înlocuire a personalului de specialitate care nu execută corespunzător atribuțiile de serviciu;
- să ia măsuri corespunzătoare în vederea prevenirii riscurilor profesionale, protecția sănătății și securității personalului de specialitate, informării și instruirii acestuia în domeniul securității și sănătății în muncă, eliminarea factorilor de risc și accidente în conformitate cu prevederile Legii nr. 319/2006 a securității și sănătății în muncă, cu modificările și completările ulterioare;
- să răspundă pentru siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, cât și pentru calificarea personalului specializat folosit pe toată durata contractului;
- să coopereze în permanență cu Beneficiarul în scopul unei bune desfășurări a activității de pază, monitorizare și intervenție;
- să utilizeze echipamentele sistemului de securitate ale Beneficiarului în scopul în care acestea au fost instalate și să asigure protecția acestora împotriva deteriorării;
- Modificarea structurii personalului de pază se va face numai cu acordul scris al reprezentantului autorizat al Beneficiarului.
- Prestatorul se obligă să asigure instruirea permanentă a personalului de pază, în conformitate cu prevederile legale, cu specificul activității ce urmează să o desfășoare în Obiectiv și a planurilor proprii de pregătire.
- Prestatorul se obligă să garanteze păstrarea de către prepușii săi a confidențialității activităților Beneficiarului, în caz contrar va suporta eventualele prejudicii aduse acestuia, ce vor fi stabilite pe cale amiabilă sau, după caz, de către instanțele de judecată.

- Prestatorul se obligă să controleze modul în care personalul din dispozitivul de pază execută serviciul și să ia măsuri de remediere a neconformităților constatate.
- Prestatorul se obligă să anunțe în mod operativ orice eveniment produs în interiorul Obiectivelor, conform prevederilor legale.
- Prestatorul se obligă să ia măsuri de remediere a neregulilor constatate de către Beneficiar. La cererea Beneficiarului, aceste măsuri vor fi comunicate imediat în scris.
- Prestatorul se obligă să întocmească un raport referitor la activitatea desfășurată, raport care va conține evenimentele/incidentele constatate pe parcursul desfășurării controalelor în Obiective și va face recomandări cu privire la securitatea Obiectivului. Prestatorul va aduce la cunoștința Beneficiarului în scris, subliniind caracterul urgent al luării măsurilor, orice situație ce poate constitui o amenințare la adresa securității Beneficiarului.
- În cazul în care în urma unor controale efectuate de organele abilitate acestea vor sesiza abateri/neregularități de orice natură, în desfășurarea activității ca urmare a deficiențelor sistemului și dispozitivului de pază și protecție la oricare din Obiectivele/posturile de pază ale Beneficiarului în perioada de valabilitate a contractului, Prestatorul va suporta integral sancțiunile aplicate în urma constatărilor efectuate.

6. OBLIGATIILE BENEFICIARULUI

. Beneficiarul se obligă să achite contravaloarea serviciilor prestate de către Prestator în condițiile prevăzute la art. 4.1 din prezentul contract

6.1 Beneficiarul se obligă să asigure condițiile necesare desfășurării în condiții corespunzătoare a serviciului de pază (amplasamentele pentru dispunerea personalului de pază, spațiu pentru păstrarea documentelor operative în siguranță, echipamente de încălzire, sursă de energie electrică pentru iluminat și încărcarea acumulatorilor, sursă de apă, acces la grupul sanitar, iluminat perimetral și zonal eficient).

6.2 Beneficiarul se obligă să desemneze un responsabil de contract care să asigure permanent relațiile contractuale cu Prestatorul și toate celelalte relații informaționale necesare desfășurării cu eficiență a activităților de pază.

6.3 Beneficiarul se obligă să răspundă pentru faptele angajaților săi dacă acestea sunt de natură să împiedice sau să influențeze negativ îndeplinirea obligațiilor contractuale de către personalul de pază al Prestatorului, caz în care Prestatorul nu va fi responsabil pentru pierderea cauzată Beneficiarului.

6.4 Beneficiarul se obligă să comunice în scris Prestatorului modificările relevante aduse structurii locațiilor, activităților și amenajărilor interioare și exterioare aflate în incinta acestora. În termen de 24 de ore de la data primirii comunicării, părțile se vor întâlni și vor stabili dacă și măsura în care aceste modificări pot afecta funcționarea optimă a sistemului de securitate și vor elabora, în același termen, un plan de soluții care să permită asigurarea serviciilor de pază în noile condiții.

6.5 Beneficiarul se obligă să analizeze împreună cu Prestatorul orice eveniment produs ce prezintă o amenințare reală pentru siguranța persoanelor sau pentru integritatea bunurilor aflate în incinta Obiectivelor și va asigura, în cel mai scurt timp posibil, prezența unui reprezentant al său în cazul producerii unor evenimente la oricare din Obiective.

6.6 Beneficiarul se obligă să pună la dispoziția Prestatorului în timp util toate informațiile (inclusiv cele referitoare la eventuala existență a unor materiale dăunătoare sănătății) și documentele necesare în mod rezonabil pentru a permite Prestatorului să execute serviciile de pază. Beneficiarul garantează că toate informațiile dezvăluite sau ce vor fi dezvăluite Prestatorului sunt adevărate, corecte și nu induc în eroare asupra niciunui aspect relevant pentru prestarea serviciilor conform prezentului contract. Prestatorul se va baza în executarea serviciilor de pază pe informațiile furnizate de Beneficiar și nu va verifica în mod independent corectitudinea și caracterul complet al oricărei informații oferite de către Beneficiar. Beneficiarul va răspunde și de informarea Prestatorului în legătura cu orice modificări asupra informațiilor oferite inițial.

6.7 În situația în care se creează o pierdere, vătămare sau un prejudiciu Beneficiarului de către personalul de pază al Prestatorului, Beneficiarul, în urma unei investigații realizate în comun cu Prestatorul, va determina gradul de responsabilitate al celor implicați și va lua măsurile necesare pentru sancționarea persoanelor vinovate de producerea prejudiciului. În situația în care, în urma investigației, se constată culpa angajaților Prestatorului, Beneficiarul are dreptul de a solicita Prestatorului înlăturarea personalului responsabil de cauzarea prejudiciului. Prestatorul îl va despăgubi pe Beneficiar pentru daunele suferite, proporțional cu culpa acestuia.

6.8 Beneficiarul se obligă să sesizeze, în maximum 24 de ore de la producere, eventualele evenimente ce au produs daune și/sau prejudicii din culpa Prestatorului și va pune la dispoziția Prestatorului, în termen de 15 zile de la data constatării prejudiciului, toate documentele ce fac dovada existenței și întinderii prejudiciului.

6.9 Beneficiarul are dreptul să solicite prejudicii Prestatorului, fără a solicita intervenția vreunui organ competent, pentru toate situațiile de culpă prin neglijență, manifestare a unui grad ridicat de superficialitate și neatenție în îndeplinirea activităților de pază și protecție de către agenții aflați în timpul programului de muncă, care nu au constatat desfășurarea, pe timp de zi sau pe timp de noapte, a unor acțiuni dubioase, de către persoane cunoscute sau necunoscute, soldate cu sustragerea, din patrimoniul Beneficiarului, de bunuri/mijloace fixe, indiferent de natura acestora sau de gradul lor de uzură, în condițiile în care singurele intrări/ieșiri în/din incintă se află sub directă lor supraveghere.

7. SANCTIUNI PENTRU NEINDEPLINIREA CULPABILA A OBLIGATIILOR

7.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu **0,01%** din prețul contractului pentru fiecare zi de întârziere.

7.2 - În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 14 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu **0,01%** din plata neefectuată pentru zi de întârziere.

7.3 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul de drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

7.4 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

Clauze specifice

8. ALTE RESPONSABILITATI ALE PRESTATORULUI

8.1 - Prestatorul are obligația de a presta serviciile prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat.

8.2 - Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor în termenul convenit. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului.

9. ALTE RESPONSABILITATI ALE ACHIZITORULUI

9.1 - Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații care vor fi necesare în vederea îndeplinirii corespunzătoare a prezentului contract.

10. INCETAREA CONTRACTULUI

10.1. Prezentul Contract poate înceta, prin:

- a) ajungerea la termen și executarea corespunzătoare a obligațiilor conform prevederilor prezentului Contract precum și a anexelor acestuia,
- b) acordul de voință al Părților,
- c) denunțarea unilaterală de către Achizitor, în baza unei notificări de 5 zile calendaristice transmisă în scris de către Achizitor Prestatorului.
- d) rezilierea de către o Parte în cazul îndeplinirii în mod necorespunzător sau neîndeplinirii obligațiilor contractuale de către cealaltă Parte contractantă.
- e. Dacă forța majoră și consecințele acesteia durează pentru o perioadă mai mare de 90 de zile, fiecare Parte poate renunța la executarea Contractului. În acest caz, niciuna dintre Părți nu are dreptul de a cere despăgubiri de la cealaltă Parte, dar acestea au îndatorirea de a-și onora toate obligațiile care le incumbă în temeiul Legii și al Contractului până la data respectivă.

11. AMENDAMENTE

11.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

12. CESIUNEA

12.1 - În contractul de achiziție publică este permisă doar cesiunea creanțelor născute din acel contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

12.2 - Cesiunea nu va exonera prestatorul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

13. FORTA MAJORA

13.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

13.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

13.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

13.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

13.5 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

14. SOLUTIONAREA LITIGIILOR

14.1 - Achizitorul și prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

14.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se

soluționeze, fie prin arbitraj la Camera de Comerț și Industrie a României, fie de către instanțele judecătorești din România.

15. LIMBA CARE GUVERNEAZA CONTRACTUL

15.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

16. COMUNICARI

16.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

16.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

17. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

17.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Prezentul contract a fost încheiat azi, 18.05.2026, în 3(trei) exemplare originale, unul pentru prestator, două pentru achizitor.

Achizitor,

Primăria orașului Videle
Primar,
Cornel Gogan

Prestator,

S.C. PAZA SI PROTECTIE VIDELE SRL
Administrator,
Gugiu Anghel

Secretar General,
Corina - Nicoleta Ivan

Serviciul EPA,
Moaghen George Mirel

Vizat CFP,
Tudorache Bogdan Stefan

Serviciul Arhitectului Șef,
Livia-Cristina Toader

Întocmit,
Consilier achiziții publice,
Munteanu-Marica Dana Gabriela

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.”